



Farsta 03 maj 2019

Socialdepartementet

Vår referens: Kristian Cornell

Remissyttrande avseende Höjda ålderstak i pensionssystemet och i andra trygghetssystem, DS 2019:2

DHR är en idéburen demokratisk organisation för och av personer med nedsatt rörelseförmåga. Genom att skapa opinion och påverka de politiska besluten arbetar vi för ett öppet Sverige, där personer med nedsatt rörelseförmåga inte blir utestängda. En av utgångspunkterna i vårt arbete är FNs konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Det är utifrån detta perspektiv vi framför våra synpunkter på utredningen.

DHR är försiktigt positiva till förslaget om att höja pensionsåldern under förutsättning att ålderstaken i de funktionshinderspecifika insatserna och andra arbetsmarknadspolitiska stöd anpassas därefter.

Angränsande trygghetssystem ska möjliggöra för alla att arbeta

DHR är positiva till att promemorian anpassar ålderstaken i de funktionshinderspecifika insatserna assistansersättning, bilstöd och merkostnadsersättning till riktåldern eftersom man ska yrkesarbeta längre.

Dock vill vi poängtera hur problematiskt det generellt är att använda ålderstak i dessa insatser. Möjligheten att arbeta längre ska inte förhindras av ett fyrkantigt system med ålderstak.

Exempelvis om man fortsätter arbeta vid 68 års ålder och behöver bilen som

hjälpmedel för att kunna åka till jobbet, så måste man även då kunna ansöka om bilstöd för det. Ett generellt ålderstak strider mot FNs konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Att personer arbetar längre är gynnsamt för samhället och det finns därför ingen anledning att förhindra personers rätt till arbete, genom trygghetssystem som inte är flexibla.

Förutsättningar till god hälsa för att kunna arbeta längre

De funktionshinderspecifika insatserna är ofta en förutsättning för ett långt hälsosamt liv och för att man ska kunna arbeta längre än i dag. Många av våra medlemmar berättar om hur de ständigt måste kämpa och överklaga för att få sina rättigheter tillgodosedda i dag. Detta tar på krafterna under ett långt liv och är ingen god förutsättning för att kunna arbeta efter 65 års ålder.

Är det så att man inte klarar av att arbeta efter 65 år, så kommer det att slå hårt mot privatekonomin. Personer med funktionsnedsättning har i dag ofta svagare privatekonomi och det finns en risk att ojämlikheten ytterligare förstärks om man som person med nedsatt rörelseförmåga inte klarar av att arbeta efter 65.

Vi vill också nämna att åldrande i sig kan ha större inverkan på en person med nedsatt rörelseförmåga jämfört med en person utan, vilket kan medföra svårigheter att arbeta efter 65 år.

Jämställdhetsaspekten måste också genomsyra analysen. Vi ser en stor risk att det är kvinnor med funktionsnedsättning som kommer drabbas extra hårt när vi alla förväntas fortsätta arbeta efter 65 års ålder.

En arbetsmarknadspolitisk fråga att kunna arbeta längre

Arbetsförmedlingen visar tillsammans med SCB att arbetslösheten är dubbelt så hög hos personer med funktionsnedsättning som hos befolkningen i övrigt. DHR anser att regeringen måste föra en mycket mer offensiv politik för personer med nedsatt rörelseförmåga på arbetsmarknaden.

Man kan med promemorians förslag, precis som i dag ta ut sin inkomstgrundande pension tidigare än pensionsåldern. Detta anser vi dock inte är något man ska bli tvungen att göra på grund av att det kan finnas brister i stödinsatser i arbetslivet.

Regeringen kan inte bara trycka på en knapp och säga att medborgarna ska arbeta längre än i dag. Regeringen måste samtidigt arbeta offensivt med arbetsmarknadsfrågan och på så sätt garantera allas lika möjlighet att kunna arbeta längre än i dag.

Beslut om detta yttrande har tagits av förbundsordförande Rasmus Isaksson. Yttrandet har beretts av ombudsman Kristian Cornell i samarbete med förbundsstyrelseledamot Jihad Menhem och i den slutliga beredningen har även förbundssekreterare Ken Gammalgård medverkat.

DHR – Delaktighet Handlingskraft Rörelsefrihet



Rasmus Isaksson

Kristian Cornell

förbundsordförande

ombudsman